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Anotace

CERALOVÁ, Šárka. Agresivní chování dětí ve školní družině a ve škole. Hradec Králové,

2017. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, Katedra sociální

pedagogiky.

Diplomová práce se zabývá aktuální problematikou agresivity dětí ve školní družině

a ve škole. Cílem diplomové práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat

agresivní chování v dětském věku v kontextu školního prostředí a ve výzkumném šetření

zjistit zkušenosti a názory pedagogů na agresivní chování u školních dětí.

Teoretická část vymezuje základní pojmy provázející celou práci, příčiny a možné vlivy na

agresivitu dětí a teorie agrese. Dále přibližuje druhy agresivity podle různých hledisek.

Popisuje typologii agresorů a obětí, ze kterých lze vycházet pro nastavení efektivní prevence.

Práce nastiňuje i některé postupy zvládání agresivního chování. Je v ní rozebráno téma

šikany, která je považována za jeden z nejčastějších druhů agresivity, která probíhá ve škole.

Konkrétněji jsou zde rozebrány signály šikany, její vývojové stupně, řešení a prevence

šikany. Empirická část je provedena pomocí dotazníků s pedagogy

a vychovateli základních škol v Pardubickém a Královéhradeckém kraji.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dítě, mládež, škola, školní družina, agrese, agresivita, násilí, šikana,

Abstract

CERALOVÁ, Šárka. Aggressive behaviour of children in after-school club and at school.

Hradec Králové, 2017. Dissertation. University of Hradec Králové, Faculty of Education,

Department of Social Pedagogy.

The thesis deals with the topical issues of aggression of children in after-school care centre

and at school. The objective of thesis is to describe and, on the basis of expert sources,

analyse aggressive behaviour of children within the context of school environment.

Futhermore, the work aims to investigate the attitudes of pedagogues to aggressive

behaviour of school-age children.

The theoretical part outlines the basic concepts used throughout the work, the causes and

possible effects on aggression of children as well as the theories of aggression. Furthermore,

it clarifies the types of aggression according to various criteria. The work explains the

typology of aggressors and victims on which an effective prevention can be based. The thesis

also presents specific methods dealing with aggressive behaviour. It discusses the theme of

bullying which is considered one of the most common types of aggression taking place at

school. More specifically, signals of bullying, its stages of development, solutions and

prevention are discussed.

The empirical part was carried out on the basis of questionnaires with teachers and educators

of primary schools in Pardubice and Hradec Králové regions. The objective was to determine

the opinions and attitudes of teachers and educators to aggressive behaviour among school

children.
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Child, youth, school, after-school club, aggression, violence, bullying.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je společensky velmi závažný jev, kterým je dle mého

názoru, potřeba se zabývat. Tímto jevem je agresivita dětí ve škole a školní družině. Téma

jsem si zvolila proto, že se o tuto problematiku zajímám a ráda bych k tématu poskytla

komplexní informace, doplněné informacemi z praxe. Již v bakalářské práci jsem se

zabývala agresivitou dětí a mladistvých, konkrétně vraždami na rodičích a prarodičích, proto

jsem se své diplomové práci chtěla i nadále zabývat agresivitou dětí. Zabývám se především

agresivitou dětí na základních školách a ve školních družinách, protože je to jedno z působišť

sociálního pedagoga, kde bych se i já jednou ráda uplatnila.

Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat agresivní

chování v dětském věku v kontextu školního prostředí a ve výzkumném šetření zjistit

zkušenosti a názory pedagogů na agresivnímu chování u školních dětí.

Vedou mě k tomu následující skutečnosti. Agresivita dětí je stále aktuálním tématem

a případy dětské agresivity a brutality jsou stále šokující. Agrese patří do přirozeného

chování lidí, je v každém z nás, rozdíl je však v tom, jak se projevuje.

U někoho probíhá jen vnitřně, u někoho se projeví i navenek, a to ničivou silou vůči věcem,

případně vůči jiným lidem. Od pradávna lidé měli, v současné době mají a zcela jistě i do

budoucna budou mít sklony k agresivnímu jednání. Otázkou je jak se na tomto jednání podílí

současná, na výkon a individuum orientovaná společnost jako taková

a samozřejmě je třeba uvažovat i nad tím, do jaké míry se na pozdějších projevech agresivity

jedince podílí vliv výchovy a působení rodiny. V odborných kruzích (Tóthová, 2011 srov.

Trapková, Chvála, 2009) je známo, že vzorce chování a strategie jednání se v rodinách

přenáší z generace na generaci.

Práce obsahuje teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce je zpracována

pomocí odborné literatury a zabývá se základními pojmy, příčinami a možnými vlivy na

agresivitu dětí, teoriemi agrese, druhy agresivity, typologií agresorů a obětí a postupy

zvládání agresivního chování.

V praktické části je zpracováno výzkumné šetření, provedené dotazníkovou

metodou. Dotazníky byly rozdány učitelům a vychovatelům na základních školách

v Pardubickém a Královéhradeckém kraji a zjišťují názory a zkušenosti učitelů

a vychovatelů k agresivnímu chování dětí.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Na začátku své práce vysvětlím pojmy, které jsou pro ni klíčové a jsou provázány.

Mezi tyto pojmy patří pojmy dítě, mládež, agrese a agresivita, násilí a šikana.

Dítě

Z pohledu trestního práva se dítětem rozumí osoba mladší osmnácti let, pokud trestní

zákoník nestanoví jinak (zákon č. 40/2009, trestní zákoník, §126). Stejně to vnímá

i Úmluva o právech dítěte: „Dítětem se rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let,

pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“ (Úmluva

o právech dítěte, část 1, článek 1). Ovšem trestní odpovědnost začíná dovršením patnácti let

věku (zákon č. 40/2009, trestní zákoník, §25).

Mládež

Kraus (1999) hovoří o mládeži jako o části populace, která již není dětmi, a ještě

nepatří mezi sociálně dospělé, nevstoupila zcela do světa dospělých. Na plnění dospělých

rolí se teprve připravují. Z hlediska věku vymezuje mládež do období mezi 15 až 25, resp.

30 lety, přičemž hranice 30 let se týká v zásadě vysokoškoláků. Mládež se vyznačuje jistými

osobními rysy. Jde o zvýšenou míru kritičnosti, touhu po samostatnosti, svobodě myšlení

a jednání. Mladí lidé jsou nespokojení s rodiči a obtížněji uznávají kompromisy, neradi

přijímají kritiku.

Sak a Saková (2004) definují mládež jako jedince sociální nezralé, kteří prozatím

nezastávají všechny role dospělých, ale na zastávání rolí se připravují. Charakteristickými

podmínkami pro přijetí těch rolí je podle autorů – postavení ve společnosti, ve které postupně

přebírají společenské role, jako například roli manžela či manželky, rodiče, atd.,

zvnitřňování daného hodnotového systému a společenských norem či příprava na výkon

profese a osvojování profese a profesní adaptace.

Agrese a agresivita

Vzhledem k tomu, že tyto pojmy bývají často zaměňovány, uvádím jejich definici

a rozdíl mezi nimi.

Agrese je definována podle Martínka (2015) jako výpad či útok, jednání, jímž se

projevuje násilí vůči nějakému objektu nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem

ublížit.
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Agresivita je útočný postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu

je to schopnost organismu mobilizovat síly k zápasu a následně dosažení nějakého cíle

(Martínek, 2015).

Čírtková (2004) vysvětluje rozlišení mezi agresí a agresivitou následovně: Agrese

označuje vlastní pozorovatelné chování, zatímco agresivitou se rozumí určitá vnitřní

pohotovost k agresivnímu jednání. Ve stručnosti je agresivita vnímána jako vnitřní dispozice

nebo osobní vlastnost, která je relativně trvalá a hůře měřitelná charakteristika osobnosti.

Násilí

Nejobecněji definovala násilí Světová zdravotnická organizace jako „úmyslné

použití či hrozbu použití fyzické síly nebo moci proti sobě, jiné osobě, proti skupině či

komunitě, a to síly (moci), která má, nebo s vysokou pravděpodobností bude mít, za následek

poranění, smrt, psychickou újmu, poruchu vývoje či osobnosti.“ (Haškovcová, 2004, s. 13).


[…]


a) Denně

b) Jednou týdně

c) Několikrát týdně

d) Jednou měsíčně

e) Několikrát za měsíc

f) Jednou za rok

g) Několikrát během roku

h) Vůbec

6. Zakroužkujte, prosím, s jakými druhy agrese se ve své pedagogické praxi setkáváte. Tu

formu, s kterou se setkáváte nejčastěji, prosím, podtrhněte.

a) Fyzická aktivní přímá agrese (bití oběti, ponižování, nucení k ponižujícím úkonům)

b) Fyzická aktivní nepřímá agrese (najmutí jiného člověka k ublížení oběti, agresor vymýšlí

způsoby jak oběti ublížit, ale sám se na ubližování nepodílí).

c) Fyzická pasivní přímá agrese (ničení pomůcek, například rozlámání tužek, pravítek)

d) Fyzická pasivní nepřímá agrese (odmítnutí uvolnění místa v lavici, uvolnění tělocvičny pro

jinou třídu, odmítnutí pomoci postiženému spolužákovi).

e) Verbální aktivní přímá agrese (nadávky, urážky, slovní ponižování)

f) Verbální aktivní nepřímá agrese (psychické ubližování, pomlouvání chování, oblečení, účesu

oběti, posměch)

g) Verbální pasivní přímá agrese (ignorace druhého, odmítání odpovědět na pozdrav, na otázku)

h) Verbální pasivní nepřímá agrese (nezastání se někoho, kdo je nespravedlivě kritizován či trestán,

vše se na tyto žáky svede a nikdo se jich nezastane, přestože všichni věcí, že nejsou viníky)

7. Shledáváte agresivní chování více u dívek nebo u chlapců?

a) U dívek

b) U chlapců

c) Ve stejné míře u chlapců i děvčat

8. Zakroužkujte, prosím, jaké agresivity se podle Vás více dopouští chlapci. Podtrhněte,

prosím, tu formu agresivního chování, s kterou se Vy osobně setkáváte u chlapců

nejčastěji.

a) Fyzická aktivní přímá agrese

b) Fyzická aktivní nepřímá agrese

c) Fyzická pasivní přímá agrese

d) Fyzická pasivní nepřímá agrese

e) Verbální aktivní přímá agrese

f) Verbální aktivní nepřímá agrese

g) Verbální pasivní přímá agrese

h) Verbální pasivní nepřímá agrese

9. Zakroužkujte, prosím, jaké agresivity se podle Vás více dopouští dívky. Podtrhněte,

prosím, tu formu agresivního chování, s kterou se Vy osobně setkáváte u dívek nejčastěji.

a) Fyzická aktivní přímá agrese

b) Fyzická aktivní nepřímá agrese

c) Fyzická pasivní přímá agrese

d) Fyzická pasivní nepřímá agrese

e) Verbální aktivní přímá agrese

f) Verbální aktivní nepřímá agrese

g) Verbální pasivní přímá agrese

h) Verbální pasivní nepřímá agrese

10. Zakroužkujte, prosím, v jakém věku se podle Vás školní děti dopouštějí agresivity

nejčastěji? Podtrhněte, prosím, v jakém věku se s agresivním chováním školních dětí

setkáváte Vy osobně.

a) Na 1. stupni

b) Na 2. stupni

11. Zakroužkujte, prosím, jaké agresivity se podle Vás více dopouštějí žáci na 1. stupni.

Podtrhněte, prosím tu formu agresivity, s kterou se případně u prvostupňových dětí

setkáváte konkrétně Vy.

a) Fyzická aktivní přímá agrese

b) Fyzická aktivní nepřímá agrese

c) Fyzická pasivní přímá agrese

d) Fyzická pasivní nepřímá agrese

e) Verbální aktivní přímá agrese

f) Verbální aktivní nepřímá agrese

g) Verbální pasivní přímá agrese

h) Verbální pasivní nepřímá agrese

12. Zakroužkujte, prosím, jaké agresivity se podle Vás více dopouštějí žáci na 2. stupni.

Podtrhněte, prosím tu formu agresivity, s kterou se případně u druhostupňových dětí

setkáváte konkrétně Vy.

a) Fyzická aktivní přímá agrese

b) Fyzická aktivní nepřímá agrese

c) Fyzická pasivní přímá agrese

d) Fyzická pasivní nepřímá agrese

e) Verbální aktivní přímá agrese

f) Verbální aktivní nepřímá agrese

g) Verbální pasivní přímá agrese

h) Verbální pasivní nepřímá agrese

13. Jaký měly agresivní děti, se kterými jste se setkali, školní prospěch?

a) Výborný

b) Průměrný

c) Špatný

14. V souvislosti s nutností řešit agresivní chování dětí, které mám ve škole na starosti,

prožívám:

a) obavy a nejistotu, takové chování řeším těžko

b) aktuální (chvilkovou) úzkost, kterou snadno překonám a s agresivním chováním dětí si

nakonec poradím

c) jistotu, že takové chování zvládnu korigovat, řeším jej s klidem a sebedůvěrou

15. Varianta, kterou jsem zaškrtl v otázce výše, souvisí s:

a) mírou informací o agresivním chování

b) kvalitou (mnou vnímanou využitelností v praxi) informací o agresivním chování

c) předchozími zkušenostmi

d) přístupem vedení naší školy

16. Co byste v této souvislosti nejvíce ocenil?

a) informace v teoretické rovině

b) praktický nácvik ve formě např. hraní rolí

c) změnu přístupu vedení školy – v čem.........................................................................

d) změnu legislativy – v čem..........................................................................................

e) změnu kompetencí pedagogů – v čem........................................................................

f) nepotřebuji nic jinak

17. Jak nejčastěji projevy agresivity řešíte?

a) Domluvou

b) Poznámkou

c) Necháním po škole

d) Řešíte to s rodiči

e) Projevy přejdete a nevšímáte si jich

f) Spolupráce s odborným pracovištěm

g) Jiné....................................................