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Téma práce je vysoce aktuální, svým zaměřením je spjato především s praxí studovaného

oboru. Struktura práce je vystavěna na dobré znalosti problematiky a autorka staví na

relevantních poznatcích. Práce nese známky dobré analytické práce s odbornými zdroji. Cíl

práce definuje autorka takto: „Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů

analyzovat agresivní chování v dětském věku v kontextu školního prostředí a ve výzkumném

šetření zjistit zkušenosti a názory pedagogů na agresivnímu chování u školních dětí.“ (s. 9).

První kapitoly práce jsou spíše doširoka rozevřeným obecným vstupem do problému,

způsob jejich zpracování odpovídá definici cíle, který je zaměřen k popisu a analýze. Autorka

nejprve představuje problém z širších perspektiv obsahujících vymezení relevantních

konceptů (dítě, školní družina, agrese…), teprve od podkapitoly 3.4 Typologie agresorů a

obětí se text práce úžeji vztahuje k problematice agresivního jednání ve školách. První

část práce věnovaná obecnější charakteristice konceptů mohla být stručnější a mnohem

provázanější s dalším textem. Celkově však hodnotím první tři kapitoly práce jako dostatečně

rozpracované. Autorka prokázala dobrou analytickou schopnost práce se zdroji. Cíl práce

směřující k popisu problému byl naplněn, za slabší část práce považuji ambici

analyzovat agresivní chování. Tato část cílového snažení je v práci zastoupena méně. Pro

naplnění tohoto cíle by bylo potřeba pracovat v textu také s větším množstvím výzkumných

šetření na dané téma. Jazyková a formální úprava práce jsou přijatelné, práce se zdroji je

dobrá.

Výzkumná část práce si kladla za cíl „…zjistit zkušenosti a názory pedagogů na agresivní

chování u školních dětí.“ (s. 9, 56). Tento cíl byl dále rozmělněn do dílčích cílů: Zjistit pohled

pedagogů na formy agresivního chování, s kterými se ve školním prostředí setkávají. Zjistit

vnímanou četnost výskytu agresivního chování u školních dětí z pohledu pedagogů. Zjistit

jejich subjektivně vnímanou schopnost řešení agresivního chování u školních dětí. (s. 56) Jako

výzkumnou strategii si autorka zvolila kvantitativní šetření. Uvedené cíle autorka

transformovala do podoby osmi hypotéze (s. 57-58). Větší počet hypotéz nepovažuji za

šťastné řešení, zkoumané oblasti se tímto způsobem pouze rozmělnily na dílčí zkoumané

výseče problému. Byť je hypotéz z mého pohledu mnoho, přesto jejich strukturu přijímám a

uznávám skutečnost, že mají dobrou logiku. Výtku mám jen k hypotézám směřujícím k věku

dětí. Výzkumné šetření probíhalo mezi učiteli prvního i druhého stupně a mezi vychovateli

z družin. Pokud se však autorka dotazuje na zkušenosti s agresivním chováním dětí

prvního stupně a ptá se učitelů druhého stupně, považuji to za logickou chybu. Jistě, že

tito učitelé přicházejí do styku s dětmi z prvního stupně, ale jejich výpovědi musejí být již

z povahy omezené životní reality chudší. Celkově však mohu říci, že předložené výzkumné

šetření má poměrně dobrou logickou strukturu a sleduje vytyčené cíle. Autorce nelze upřít

dobrou znalost problematiky a schopnost vybrat pro výzkumné šetření relevantní

témata propojená s první částí práce. Přihlédneme-li k limitům drobnějších nejasností

ohledně výběru výzkumného vzorku, poskytují výstupy podnětné informace a jsou

přínosem pro sledované téma práce.

Předložený text tvoří ucelený přehled problematiky a splňuje požadavky pro obhajobu práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Je možné, že prožívání obav, nejistoty, úzkosti či naopak jistoty (hypotéza 8) může souviset

i s praxí v oboru či věkem respondenta? Jaké podpůrné mechanismy byste potom učitelům a

vychovatelům nabídla?

2. Vyberte prosím pro Vás nejzajímavější zjištění Vašeho výzkumu a při obhajobě tuto oblast

komplexně představte i s nástinem možného řešení.
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